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JSTE DOBRÝ 
OBCHODNÍK?
PRODÁVEJTE 
INZERCI!
AŽ 120 000 Kč
náborový příspěvek

Pošlete nám životopis 
a motivační dopis na e-mail:
nabor@regionalnivydavatelstvi.cz.
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Turistická sezona sice skonči-
la v říjnu, ně-
které kulturní 
památky mů-
žete navštívit 
ale i v zimě. 
Navíc s kou-
zelnou vánoč-
ní atmosférou a netradičním 
programem. 

TÉMA MĚSÍCE

ROZHOVOR MĚSÍCE

Nezisková organizace Člověk 
v tísni pomáhá 
už přes třicet 
let na celém 
světě i u nás. 
Jejich humani-
tární projekty 
a sociál- 
ní práce jsou v dnešní době 
nenahraditelné.
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Otrokovice získaly  
prestižní titul Cykloměsto
Prestižní titul Cykloměsto si 
každým rokem odnášejí ti, 
kteří se starají o cyklistickou 
a chodeckou infrastrukturu. 
Titul lze získat pouze dvakrát 
v řadě za sebou. Otrokovice 
jsou letos oceněny již po 
čtvrté. Stejně jako loni se 
tak zapíšou do Síně slávy.

Marek Adamík
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DACIA TOUR 2023

Do květnové výzvy se zaregistrovalo 643 účastníků. Foto | Milan Mikšík

OTROKOVICE | Spolek AutoMat, 
který anketu vyhlašuje, využívá 
data z kampaně Do práce na kole 
a v kategorii cykloměst se do vý-
sledků promítá i pohled odbor-
né komise z řad organizátorů. Do 
kampaně Do práce na kole se letos 
zapojilo 52 měst a 25 621 účast-
níků urazilo celkovou vzdálenost 
5 729 109,7 kilometru. V Otroko-
vicích se do květnové výzvy za-
registrovalo 643 účastníků, kte-
ří společně urazili vzdálenost 
170 131,1 kilometru.

„V rámci výzvy motivuje-
me k využívání a podpoře aktiv-
ní mobility jednotlivce, firem-
ní týmy, zaměstnavatele i vedení 
měst. Každoročně oceňujeme nej-
lepší Cykloměsta, tedy taková, 
která se snaží komplexně roz-
víjet svou infrastrukturu pro 

chodce i cyklisty,“ zmínila za or-
ganizátory Anna Kociánová ze 
spolku AutoMat.

Otrokovice se příští rok zapojí 
již po jedenácté. „Účast ve výzvě 
lidi nastartuje k tomu, aby po je-
jím skončení jezdili i mimo sou-
těž. A to je z mého pohledu ten 
nejdůležitější efekt. Proto výzvu 
podporuji a jezdím samozřejmě 
taky,“ říká starostka města Hana 
Večerková.

Vítězem kategorie Cykloměs-
to Do práce na kole 2023 se stal 
Hradec Králové. Cykloskokanem 
2023, tedy městem, které v oblasti 

udržitelné dopravy udělalo za po-
slední rok až dva největší pokrok, 
je letos Ostrava.

„Otrokovice a Zlín jsou spo-
lu v soutěži Do práce na kole již 
od roku 2014 a předhánějí se, 
kdo bude mít lepší akce na tri-
ko, a které město zvládne lépe 
připravit vyhlašování výsled-
ků květnové soutěže, lepší výhry 
a samozřejmě lepší podmínky pro 
alternativní dopravu. Na úspěchu 
obou měst má podíl i spolupráce 
iniciativy CykloZLÍN v čele s Ja-
nou Vybíralovou,“ uzavřela Anna 
Kociánová.

NOVINYKRAJENOVOJIČÍNSKO
NOVINYKRAJE.CZ

INZERCE

Na novojičínském gymnáziu 
a na Mendelově střední škole 
se v průběhu září a října konala 
školní fóra, jejichž cílem je 
učit studenty konstruktivní 
diskuzi, vyvolat v nich zájem 
o fungování školy i města, 
objasnit, co město ovlivnit 
může, a co nikoli, a společně 
hledat způsoby, jak zlepšit 
školní prostředí i život ve městě.

Marek Adamík

Studenti navrhovali, jak zlepšit 
školní prostředí i život ve městě 
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Tel.: 571 685 920  |  Hranická 792, Valašské Meziříčí
obchod.okna@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

ROČNÍK 6 | NÁKLAD ČR 920 000 | NÁKLAD REGION 54 000 | ZDARMA DO VAŠÍ SCHRÁNKY LISTOPAD 2023

Turistická sezona sice skonči-
la v říjnu, ně-
které kulturní 
památky mů-
žete navštívit 
ale i v zimě. 
Navíc s kou-
zelnou vánoč-
ní atmosférou a netradičním 
programem. 

TÉMA MĚSÍCE

ROZHOVOR MĚSÍCE

Nezisková organizace Člověk 
v tísni pomáhá 
už přes třicet 
let na celém 
světě i u nás. 
Jejich humani-
tární projekty 
a sociál- 
ní práce jsou v dnešní době 
nenahraditelné.

JSTE DOBRÝ 
OBCHODNÍK?
PRODÁVEJTE 
INZERCI!
AŽ 120 000 Kč
náborový příspěvek

Pošlete nám životopis 
a motivační dopis na e-mail:
nabor@regionalnivydavatelstvi.cz.

INZERCE

Kroměříž, Otrokovice, Hulín, Holešov, Bystřice pod Hostýnem a okolí
NOVINYKRAJEKROMĚŘÍŽSKO A OTROKOVICKO

NOVINYKRAJE.CZ

INZERCE

RV
22
02
31
5/
12

Otrokovice získaly  
prestižní titul Cykloměsto
Prestižní titul Cykloměsto si 
každým rokem odnášejí ti, 
kteří se starají o cyklistickou 
a chodeckou infrastrukturu. 
Titul lze získat pouze dvakrát 
v řadě za sebou. Otrokovice 
jsou letos oceněny již po 
čtvrté. Stejně jako loni se 
tak zapíšou do Síně slávy.

Marek Adamík

2

AUTOSALON KROMEXIM, Kroměříž, Hulínská 2383 www.kromexim.cz

DACIA TOUR 2023

Do květnové výzvy se zaregistrovalo 643 účastníků. Foto | Milan Mikšík

OTROKOVICE | Spolek AutoMat, 
který anketu vyhlašuje, využívá 
data z kampaně Do práce na kole 
a v kategorii cykloměst se do vý-
sledků promítá i pohled odbor-
né komise z řad organizátorů. Do 
kampaně Do práce na kole se letos 
zapojilo 52 měst a 25 621 účast-
níků urazilo celkovou vzdálenost 
5 729 109,7 kilometru. V Otroko-
vicích se do květnové výzvy za-
registrovalo 643 účastníků, kte-
ří společně urazili vzdálenost 
170 131,1 kilometru.

„V rámci výzvy motivuje-
me k využívání a podpoře aktiv-
ní mobility jednotlivce, firem-
ní týmy, zaměstnavatele i vedení 
měst. Každoročně oceňujeme nej-
lepší Cykloměsta, tedy taková, 
která se snaží komplexně roz-
víjet svou infrastrukturu pro 

chodce i cyklisty,“ zmínila za or-
ganizátory Anna Kociánová ze 
spolku AutoMat.

Otrokovice se příští rok zapojí 
již po jedenácté. „Účast ve výzvě 
lidi nastartuje k tomu, aby po je-
jím skončení jezdili i mimo sou-
těž. A to je z mého pohledu ten 
nejdůležitější efekt. Proto výzvu 
podporuji a jezdím samozřejmě 
taky,“ říká starostka města Hana 
Večerková.

Vítězem kategorie Cykloměs-
to Do práce na kole 2023 se stal 
Hradec Králové. Cykloskokanem 
2023, tedy městem, které v oblasti 

udržitelné dopravy udělalo za po-
slední rok až dva největší pokrok, 
je letos Ostrava.
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Školní fóra se konají v rámci Národní sítě Zdravých měst ČR. Foto | město Nový Jičín

NOVÝ JIČÍN | Na setkání se sešli 
studenti, zástupci škol a zástupci 
vedení města společně s vedoucí 
odboru školství, kultury a sportu 
Oldřiškou Navrátilovou. „Na úvod 
vždy shrneme, co se od posledního 
setkání podařilo splnit a co nikoli. 
Studenti následně ve skupinkách 
diskutují o celkové spokojenosti 
nejen s navštěvovanou školou, ale 
také s fungováním města. Na pod-
něty studentů pak reagujeme a vy-
světlujeme, co je možné realizovat 
a co není. Studenti například čas-
to požadovali úpravy autobusové-
ho nádraží, které je však v soukro-
mých rukou, a město má jen malé 
možnosti, jak na něm něco změ-
nit,“ popsal místostarosta Ondřej 
Syrovátka.

Během školních fór studen-
ti kladně hodnotili širokou nabíd-
ku kulturních akcí, síť MHD, právě 
dokončující se stavbu skateparku, 
ale také brigádu Zelené město nebo 
komunikaci města s veřejnos-
tí. Studenty naopak nejvíce trápí 
(ne)využití plochy před OC Tabač-
ka nebo úprava parku za budovou 
České spořitelny. Mezi studenty 
rovněž rezonovaly návrhy pro ote-
vření take-out bistra a celkovou 

rekonstrukci venkovního bazénu. 
Návrhy studentů ohledně škol pro-
jdou celoškolní anketou a podle 
možností budou uskutečněny. Ná-
vrhy týkající se města s největším 
počtem hlasů budou předloženy 
Radě města a ta rovněž zváží jejich 
realizaci.

První školní fórum se v No-
vém Jičíně uskutečnilo v roce 2021 
v rámci Národní sítě Zdravých 
měst ČR.
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Ve světle rostoucích cen ener-
gií a s narůstajícím důrazem na 
udržitelnost se mnoho lidí obrací 
k alternativním zdrojům energie. 
Solární energie je jedním z nejpo-
pulárnějších a nejpřístupnějších 
zdrojů, ale i přesto může být po-
čáteční investice do solárního sys-
tému značná. To je důvod, proč je 
tak důležitý program Nová zelená 
úsporám light (NZU), který dává 
důchodcům možnost získat solární 
ohřev zdarma.

Tento program, který je finan-
cován z prostředků Evropské unie, 
poskytuje dotace na instalaci so-
lárního ohřevu vody pro důchod-
ce, kteří splňují určitá kritéria. 
Celková hodnota dotace může do-
sáhnout až 90 000 korun, což by 
mělo pokrýt většinu nákladů na 
nákup a instalaci solárního systé-
mu. Za tuto cenu se na to speciali-
zuje firma Energie do domu s.r.o., 
která zařídí celou instalaci, a nic se 
nedoplácí.

Žádosti o dotaci jsou již ote-
vřeny, a protože program NZU li-
ght má jen omezený počet dotací, 
je důležité se přihlásit co nejdří-
ve. Toto je skvělá příležitost pro 
důchodce, kteří chtějí snížit své 

náklady na energii a zároveň při-
spět k ochraně životního prostředí. 
Vyřízení a instalace zpravidla trvá 
měsíc, ale postupně se doba dodá-
ní prodlužuje vzhledem k narůsta-
jícímu zájmu.

S touto příležitostí je nyní ide-
ální čas pro důchodce, aby zvážili 
přechod na solární energii. Nejen-
že mohou ušetřit na svých energe-
tických nákladech až 10 000 Kč, 
ale o nic se nemusí starat a vše 

vyřídí firma, která se tímto zabý-
vá. Pokud máte zájem o informa-
ce, jak získat tento systém zdarma, 
kontaktujte společnost na čísle 
602 317 189 a domluvte si nezávaz-
ně a zdarma schůzku s technikem.

Důchodci dostávají od státu 90 000 Kč na solární ohřev vody
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INZERCE

Přestože turistickou sezonu 
tradičně ohraničuje konec 
října, řada hradů a zámků 
ve správě Národního 
památkového ústavu 
přivítá návštěvníky také 
v listopadu a prosinci.

Juraj Aláč

Hrady a zámky si užijete i v zimě

Třeba na Liberecku jsou hned dva 
zámky s celoročním provozem – 
Sychrov, jehož základní prohlíd-
kový okruh je možno navštívit 
denně, včetně pondělí, a Zákupy, 
které od 30. října nabídnou Zim-
ní okruh přístupný od úterý do 
neděle. V případě příznivého po-
časí bude pro předem objedna-
né zájezdy zpřístupněn také hrad 
Bezděz.

Na Pardubicku je celoročně 
otevřen zámek Slatiňany, navští-
vit jeho Zimní trasu je v listopa-
du možné vždy od čtvrtka do so-
boty. O listopadových víkendech 
a státním svátku 17. listopadu bude 
otevřený také hospitál Kuks na 
Královéhradecku.

Na ředě hradů a zámků plánu-
jí kasteláni v prosinci oblíbené te-
matické prohlídky nebo adventní 
a vánoční akce jako jsou Pohádko-
vé nebo Čertovské prohlídky. Tře-
ba v Kuksu se o posledních dvou 
listopadových víkendech budou 
konat vyhlášené Vánoční trhy. 

I když je nevlídno, máme  
tipy na výlety do přírody

Protože v posledních letech není 
v zimě republika zasypaná sněhem, 

přizpůsobují se počasí a požadav-
kům návštěvníků také turistická 
lákadla. Svoje brány tak i během 
zimních měsíců zůstávají otevře-
né v galeriích, muzeích a dalších 
regionálních zajímavostech. Pře-
devším o adventu se města před-
hánějí v co nejzajímavější vánoční 
výzdobě, v kostelech jsou pak ob-
vykle k vidění různé betlémy. 

Nápady kam zajít, co vidět a kde 
příjemně strávit předvánoční vol-
ný čas nabízí speciální web Fajn vý-
lety. Nabízí aktuální tipy seřazené 
podle regionů, aktivit nebo různé 
cílové skupiny. 

Skvělé tipy na trávení volného 
času najdete na webu.

www.fajnvylety.cz

BBuuddee  nnáámm  hhoorrkkoo??
Meteorologové kroutí hlavou 
nad stoupajícími teplotami 
v celé Evropě a na rychle mě-
nící se počasí ne-
dokážou vyzrát 
ani nejmodernější 
počítače, které 
nestíhají mode-
lovat předpově-
di počasí. Vědci 
očekávají, že ten 
příští rok bude kvůli působení 
klimatického jevu El Niño nej-
teplejším rokem v historii. Tak 
se necháme překvapit… Hor-
ko ale bude i na domácí půdě, 
a ne kvůli počasí. V Česku nás 
totiž čekají hned troje volby – 
vybírat budeme poslance do 
Evropského parlamentu, tře-
tinu Senátorů i zástupce do 
Krajských zastupitelstev. Při 
výběru těch správných kan-
didátů se pak zapotí nejeden 
z nás. Chce to ale shovívavost, 
různé politické názory nestojí 
za pokažené Vánoce, ani kte-
rýkoli jiný den strávený s blíz-
kými. Přeji Vám hezký Advent!
 Juraj Aláč, šéfredaktor

 alac@regvyd.cz

EDITORIAL

ČÍSLO MĚSÍCE

5 000
Od listopadu budou moci 
klienti některých bank 
posílat peníze na telefonní 
číslo. Při zasílání peněz tak 
nebudou muset znát číslo 
účtu příjemce, ale postačí mít 
kontakt v telefonu. Limit na 
jednu platbu je stanoven na 
5000 korun. Devět českých 
bank se k registru telefonních 
čísel připojí postupně. 
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Nevládní nezisková organizace Člověk v tísni patří 
k největším a nejvýznamnějším humanitárním organizacím 
ve střední Evropě. Její lidé působí ve čtyřiceti zemích světa, 
svými aktivitami ale pomáhají i lidem v Česku. Společnost 
vznikla v roce 1992 v okruhu válečných zpravodajů 
a novinářů. Jedním ze zakládajících členů byl i Šimon 
Pánek, který je dnes ředitelem organizace Člověk v tísni. 

Juraj Aláč

Lidé v Česku jsou solidární, vždy byli.  
Jen musí věřit, že to má smysl a že pomoc bude 
doručena, že to bude fungovat. Nám věří…

Už třicet let pomáháme nejen ve světě

Co bylo pro organizaci Člověk 
v tísni nejviditelnější a nej-
větší změnou v posledním 
desetiletí? 

Velkou změnu za posledních 
deset let přinesl náš růst, z malé až 
střední humanitární a lidskopráv-
ní organizace jsme se posunuli 
mezi střední až velké. To zásadně 
posunulo velikost operací pomo-
ci, zjednodušeně tedy i prostřed-
ků, které nám zejména vlády jsou 
ochotny svěřit, ale i nároků, které 
na nás mají. Vzpomínám na prv-
ní velký projekt od britské vlády, 
cca za půl miliardy korun, vyhráli 
jsme mezinárodní soutěž a čekali 
smlouvu, místo toho se ozval PWC 
(PricewaterhouseCoopers – mezi-
národní síť poradenských a audi-
torských společností. pozn. red.) 
z Londýna, že náš čeká hloubkový 
předaudit než doporučí vládě nám 

pomoc lidem ve válkách v býva-
lé Jugoslávii před třiceti lety. Jen 
musí věřit, že to má smysl a že po-
moc bude doručena, že to bude 
fungovat. Nám věří, například po-
moc na Ukrajině je naší dvanáctou 
operací ve válečných oblastech. 
Umíme to, proto nám dárci svěři-
li více než dvě miliardy korun, lidé 
i firmy. Pomáháme za ně přede-
vším tam, ale i u nás doma. 

Jaký je váš oblíbený projekt? 
Máte svoji „srdcovku“?

I kdybych měl, tak jako ředi-
tel určitě nechci něco, co děláme, 
vyzdvihovat nad ostatní, často to, 
co je nejméně vidět, jako dlouho-
letá pomoc dětem z nejslabších 
rodin, aby obstály ve škole, do-
učování a podpora, mimochodem 
teď už leckde online, není nic, co 
by plnilo stránky novin. Je to ale 
nesmírně důležité, každý kluk 
nebo holka, která uspěje ve škole, 

tam, kam ostatní nejdou – v se-
verní Sýrii, na východě Ukrajiny, 
v Afghánistánu, v zapadlých ho-
rách východního Konga. Ale také 
v náročných oblastech doma, ze-
jména v pohraniční a v místech, 
kde se zásadně proměnila společ-
nost po válce, kde je více sociální-
ho vyloučení, negace, pesimismu 
vůči možnosti uspět v životě, kde 
dochází k sociálnímu vyloučení…

Které projekty v Česku pova-
žujete za nejužitečnější?  

Na jedné straně určitě přímou 
práci, zejména podporu dětí a nác-
tiletých ze sociálně slabých rodin, 
míst, komunit, aby obstály ve ško-
le. Důležité je pracovní poraden-
ství a dluhové taktéž a zároveň 
například programy mediálního 
vzdělávání, bezpečnosti na inter-
netu, aktivního občanství, které 
naplňuje program Jeden svět na 
školách, sekce Člověka v tísni. Na-
bízí moderní audiovizuální a in-
teraktivní metody, včetně velké 
podpory učitelům a pedagogům. 
Nějakým způsobem je využívají 
v téměř 5000 vzdělávacích insti-
tucích po celé republice. 

Letošní Vánoce budou lidé 
trávit v mnoha částech světa 
ve válečném stavu… jak jim 
můžeme my Češi pomoci? 

Přispět na některou z našich 
sbírek, dlouhodobou, ideálně se 
podívat na Klub přátel Člověka 
v tísni a stát se členkou či členem, 
nebo si vybrat jednorázově Sku-
tečný dárek, podle toho, co chce 
člověk podpořit. 

Jak se může člověk zapojit 
do vašich aktivit? Je to jen fi-
nančním příspěvkem? 

Na rovinu řečeno ve složitém 
a velmi rychlém světě, kde žijeme, 
je to nejjednodušší, ale dlouhodo-
bě hledáme dobrovolnice a dob-
rovolníky na pomoc dětem a nác-
tiletým ve studiu, při doučování 
a podpoře ve škole. A pak také ko-
legy a kolegyně, jsme velký za-
městnavatel a chceme ty nejlepší, 
a to i ve financích, logistice, HR, 
IT. Nabízíme možná menší plat, 
ale velký smysl a skvělé prostředí 
– alespoň tak to sami zaměstnan-
ci hodnotí v průzkumech spokoje-
nosti, které pravidelně děláme. 

Co považujete za největší 
úspěch společnosti Člověk 
v tísni? 

Snad to, že jsme si zachovali 
základní hodnoty, které jsme cíti-
li na začátku: otevřenost, vnitřní 
a vnější pravdivost, drive na sku-
tečný výsledek, odvahu, skrom-
nost a sebevědomí zároveň, re-
spekt k těm, se kterými a pro které 
pracujeme. Poskytujeme službu 
a zároveň jsme se stali celosvěto-
vě působící respektovanou orga-
nizací, která je známá nejen pro 
své srdce a hodnoty, ale i pro svoji 
profesionalitu.  

prostředky svěřit… Doma, zejmé-
na v sociální práci, dluhovém po-
radenství, vzdělávání jsme naše 
služby postupně rozšířili do téměř 
všech krajů a krom toho, že nabízí-
me a pomáháme prostřednictvím 
více než třiceti registrovaných 
služeb pomoci a podpory, tak se 
snažíme měnit systém, strategie, 
pravidla a regulace tak, abychom 
neléčili jen symptomy, ale snažili 
se ovlivnit dobrým způsobem i dů-
vody problémů těch nejslabších ve 
společnosti. Jsme nevládní, nikoli 
protivládní organizace, a proto se 
všemi vládami jednáme, s experti-
zou, kterou máme z přímé práce.

Jsou Češi ochotni pomáhat 
– jaké projekty mají nejlep-
ší odezvu a kdy lidé nejvíce 
přispívají?

Lidé v Česku jsou solidární, 
vždy byli, počínaje sbírkami na 

pokračuje na střední stupeň, má 
kvalifikaci, práci, změní stereotyp 
rodiny z vyloučeného prostředí. 
A samozřejmě třeba Skutečný dá-
rek před Vánoci je super kombina-
ce toho, že jsem na blízké nezapo-
mněl, a přitom nekoupil zase další 
vázičku na kterou padá prach. Více 
na www.skutecnydarek.cz.

Kde ve světě vás v současné 
době nejvíce potřebují? 

Potřeb je mnoho a svět je v nej-
horším stavu od konce 2. světové 
války. Nejen kvůli mezinárodní 
politické nestabilitě a konfliktům, 
ale i z důvodů dopadů klimatic-
kých změn, které jsou tak silné, že 
v mnoha oblastech, zejména v Af-
rice, ale i dalších kontinentech, 
mění podmínky k životu, zeměděl-
ství apod. a nutí lidi hledat jinou 
obživu a jiné domovy. Osobně to 
beru tak, že nejvíce nás potřebují 

www.skutecnapomoc.cz

www.skutecnydarek.cz

www.clovekvtisni.cz
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Krize zemědělství v Evropské unii pokračuje

Skupina Identita a demokracie v Evropském parlamentu Vás zve na
5. ročník mezinárodní konference

BUDOUCNOST EVROPSKÉHO
ZEMĚDĚLSTVÍ 2023

30. listopadu 2023, 9:00–15:00
Příjměte tímto naše pozvání a zúčastněte se videokonference na:

www.facebook.com/konference.zemedelstvi.eu

MUDr. Ivan David, CSc. 
poslanec Evropského parlamentu za SPD, 
člen frakce Identita a demokracie, člen 
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

INZERCE

Omezení vývozních možností některých 
zemí vede k tlaku na vnitřní trh unie. Napří-
klad odbytové potíže s vepřovým masem 
ve Španělsku jsou následkem poklesu zá-
jmu Číny o vepřové maso z Evropy, když 
se Čína vyrovnala rychleji, než se předpo-
kládalo, s epidemií afrického moru prasat. 
Pokračuje ruské embargo na zemědělskou 
produkci z EU a rychle rostoucí vlastní rus-
ká produkce obsazuje některé tradiční trhy. 
Další významná omezení plynou z tzv. Nové 
zemědělské politiky zahrnující požadavky 
projektu Green Deal. Ty vedou k omeze-
ní produkce, jednak pro povinnost velkých 
podniků část zemědělské půdy nevyužívat, 
jednak pro omezení hnojení strojenými hno-
jivy o 20 % a používání pesticidů o 50 % ve 
srovnání s dosavadní praxí, čímž jsou státy 
s dosavadním nižším využitím pesticidů více 
diskriminovány. Také je prosazováno dělení 
pozemků na menší části, vytváření cest, re-
mízků a stromořadí, aniž by náklady na ně 
byly zemědělcům kompenzovány.

Současně v řadě oblastí nejen na jihu Ev-
ropy se opakovaně projevují sucha, někdy 
střídaná záplavami. Tyto klimatické změny 
rovněž vedou ke snížení produkce některých 
komodit. 

Ke zvýšení nákladů vede také prosazo-
vání vyššího „blahobytu zvířat“, přičemž ně-
které požadavky jsou oprávněné, jiné zjevně 
přehnané. Klesá efektivita chovů a nutně 
rostou náklady, zejména jsou-li zemědělci 
donuceni přejít na nové technologie, často 
aniž by splatili půjčky na ty dosavadní. 

Současně došlo ke snížení celkového ob-
jemu zemědělských dotací z EU (například 
ve prospěch podpory imigrace) a k vyššímu 
tlaku na zvýšení dotací pro drobnější země-
dělce, kteří z povahy věci produkují méně 
efektivně.

Všechna tato opatření prosazovaná Ev-
ropskou komisí a podporovaná většinou po-
slanců Evropského parlamentu pod zámin-
kou ochrany přírody, humánnějšího nakládání 
s hospodářskými zvířaty, a dokonce zlepšení 
zdraví tlakem na změnu stravovacích zvyk-
lostí jednoznačně vedou ke snížení zeměděl-
ské produkce a její efektivity. 

Nebezpečné obchodní dohody
Současně jsou prosazovány obchodní do-

hody Evropské unie se státy s velkým poten-
ciálem zemědělské výroby. Hlavním cílem má 
být zvýhodnění vývozu průmyslových vý-
robků ze zemí Evropské unie, ale v obchod-
ní výměně se tyto státy pochopitelně snaží 
uplatnit svoji zemědělskou produkci. Jedná 
se například o jihoamerické sdružení Merco-
sur (Brazílie, Argentina, Paraguay a Urugu-
ay), Chile, Vietnam, Nový Zéland…, ale také 

Evropská unie byla největším dovozcem, ale také největším vývozcem zemědělských komodit. 
Obchodníci se zemědělskými komoditami samozřejmě hledají co nejvýhodnější ceny. Náklady na 
zemědělskou produkci v Evropské unii rostou s růstem cen všech vstupů. Hlavní příčinou tohoto 
stavu jsou sankce EU na levnější ruské energetické zdroje. Růst cen se tak promítá do ceny všech 
komodit. Ještě zhoubnější důsledky má unijní protizemědělská politika.

Ukrajinu, která je od 23. 6. 2023 kandidát-
skou zemí pro vstup do EU. 

Zvláštní pomoc Ukrajině
Pod záminkou ekonomické podpory Ukra-

jiny za účelem jejího posílení ve válce s Rus-
kem byl umožněn bezcelní vývoz ukrajinské 
zemědělské produkce. Argumentovalo se 
rovněž tím, že kvůli překážkám ve vývozu 
zejména pšenice dojde v některých zemích 
Afriky a Blízkého východu k hladomoru. Byly 
vytvořeny „koridory solidarity“ a obilí bylo 
vyváženo přes rumunské dunajské přísta-
vy, v menší míře také po železnici a náklad-
ními automobily. Naprostá většina objemu 
vyvážených komodit, zejména obilí a kuku-
řice, skončila v evropských zemích, a to ne-
jen tam, kam se tradičně vyvážely (Itálie, 
Nizozemí ), ale hlavně v sousedních zemích 
(Polsko, Rumunsko, Bulharsko, Slovensko, 
ČR), které jsou buď soběstačné, nebo byly 
vývozci obilí, takže například Polsko a Ru-
munsko měly ještě před sklizní zásobu obi-
lí kolem 200 %. Situace samozřejmě vedla 
k prudkému poklesu cen, který vedl v řadě 
zemědělských podniků k zadlužení, nebo ke 
krachu. Zmíněné země kromě ČR reagova-
ly zákazem dovozu ukrajinského obilí, jehož 
prodloužení nebylo Evropskou komisí povo-
leno. Polsko ho přesto dál uplatňuje. 

V polovině letošního října proběhlo na 
půdě zemědělského výboru jednání toho-
to výboru s poslanci zemědělského výboru 
ukrajinského parlamentu. Ukrajinští poslanci 
se od většiny koordinátorů výboru EP do-
čkali deklarované podpory a přání úspěchu 
ve válce s Ruskem, ale ne požadovaného pří-
slibu umožnění neomezeného vývozu ukra-
jinské zemědělské produkce do zemí EU. 
Řadu tradičních trhů Ukrajiny mezitím obsa-
dilo Rusko, někdy i bezplatným dovozem. 

Zemědělská politika Evropské komise má 
horší důsledky než klimatické změny

Tato situace s Ukrajinou je krásnou 
ukázkou toho, kam vede otevření unijního 

trhu zemědělské produkci z třetích zemí. 
Situace se chopí spekulanti v obchodu se 
zemědělskými komoditami a země EU bu-
dou proti dovozům zcela bezbranné. Tím 
se podaří zlikvidovat velkou část zeměděl-
ství v EU, a to zejména méně konkuren-
ceschopné malé zemědělské podniky. Ze-
mědělská půda bude částečně skoupena 
spekulanty (pokud to zákony jednotlivých 
zemí umožňují ), nebo zemědělskými velko-
podnikateli, nebo bude půda opuštěna, jak 
k tomu již dochází zejména v okrajových 
a méně úrodných oblastech. 

Pokud opustíme hypotézu, že Evropskou 
komisi řídí hlupáci neschopní domyslet dů-
sledky, musíme naopak přijmout hypotézu, 
že rychlá systematická likvidace zeměděl-
ství v Evropské unii je záměrná, aby nadná-
rodní obchodní korporace získaly více mís-
ta na unijním trhu pro mimounijní produkci, 
která je levnější, protože navzdory ujištěním 
neuplatňuje unijní normy, například užívá 
zakázaných pesticidů, hormonů, antibiotik 
a nedovolených technologických postupů, 
a samozřejmě nesplňuje ekologické normy 
a nedodržuje pracovní právo srovnatelné 
s unijním. Ceny v maloobchodech samozřej-
mě neklesnou, naopak, až bude odstraněna 
unijní konkurence, ceny ještě vzrostou i při 
horší kvalitě. 

RV
23
02
01
7/
01



6 VOLNÝ ČAS www.novinykraje.cz14 VOLNÝ ČAS www.novinykraje.cz

RV
23
02
04
9/
01

Opravdová zimní dovolená na východní Moravě
Zažijte východní Moravu v zimě a poznejte její 
přírodní bohatství zase z jiného pohledu. Sami 
zjistíte, že jí bílá sluší. Vyrazte na běžkách do 
upravených stop a okruhů na místa, kde je 
zima opravdu ryzí. Na skialpech zažijte neo-
pakovatelné výhledy do krajiny a na hřebeny 
hor. Ale to není vše, čekají vás tady nevšední 
zážitky, odpočinek v luxusních wellness a vy-
hlášená gastronomie. Východní Morava vám 
splní všechna přání, která můžete na zimní 
dovolené mít. 

Skitouring na východní Moravě?  
Ano, na Valašsku!

Objevujte krásu valašských kopců mimo 
upravené sjezdovky a běžecké trasy. Na úze-
mí Vsetínských Beskyd a Javorníků najdete 
nespočet míst, která si můžete užít na skialpi-
nistických lyžích. 

Valašsko vám nabízí nenáročný horský 
terén plný zasněžených plání horských luk, 
valašských roubených chalup, statků a půvab-
ných kapliček. Až půjdete přes hřebeny s nád-
hernými vyhlídkami na beskydské, fatranské 
i tatranské velikány, nezapomeňte okusit spe-
ciality valašské kuchyně v některé z horských 
chat v oblasti Velkých Karlovic nebo Pusteven 
a okolí Rožnova pod Radhoštěm.

Běžky na východní Moravě
Opravdovým rájem běžeckého lyžování 

jsou valašské kopce – hřebeny Vsetínských 
Beskyd od Vsetína přes Vsacký Cáb po Bum-
bálku, Javorníky, údolí Vsetínské Bečvy a okolí 
Velkých Karlovic nabízejí více než 100 kilome-

trů upravených tras, z nichž je většina vhodná 
pro oba běžecké styly. Skvěle udržované bě-
žecké stopy pak nabízejí Pustevny. Běžky se 
vám budou hodit nejen v okolí Horní Bečvy, 
Rožnova pod Radhoštěm a Valašského Mezi-
říčí, ale i v Chřibech.

Jeden skipas, sedm skiareálů
Pokud jsou vaší láskou spíše lyže nebo 

snowboard, využijte i letos jeden skipas pro 
sedm skiareálů. V zimní sezoně 2023/2024 
platí zvýhodněný SKIPAS 2024 ve SKI Bílá, 
SKICENTRUM Kohútka, Nový Hrozenkov, SKI 

areál Synot Kyčerka Velké Karlovice, Skiareál 
Karolinka, Skiareál Mezivodí, Sjezdovka Horal 
– Resort Valachy, Velké Karlovice a Ski areál 
Jezerné, Velké Karlovice.   

Přijeďte na východní Moravu, přijeďte si 
užít vaši opravdovou dovolenou!

www.vychodni-morava.cz
FB/ @vychodnimorava
IG @vychodni_morava

Fotografie: archiv CCRVM

KŘÍŽOVKA |  Vánoční dárky a inspiraci pro každého najdete v e-shopu Pan Tulipán na www.kvetiny-pantulipan.cz. Květinářství v srdci Kroměříže nabízí kromě  
  květin také ekologicky vyrobené francouzské svíčky, (znění v tajence) do bytu. Pár tipů najdete i na Instagramu @pantulipan_

Znění tajenky pošlete s kontaktem na vás (jméno, příjmení, adresa a kontaktní telefon) na e-mail tajenky@regvyd.cz do 1. 12. 2023. 
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a  adresa), a  to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.  4.  2016 o  ochraně fyzických osob v  souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.
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Exkurze do Technických 
služeb

Žáci 4. B Základní školy Zá-
huní si ve čtvrtek 19. října při-
šli prohlédnout zázemí Tech-
nických služeb 
Frenštátu pod 
Radhoštěm. 
„V areálu byla 
vystavena 
technika slou-
žící k údržbě města, kterou 
Technické služby města dis-
ponují. Žáci zavítali také do 
sběrného dvora, kde jsme jim 
ukázali a vysvětlili, jak třídit 
odpad a jaký má třídění odpa-
du smysl,“ uvedl Petr Koblov-
ský, správce veřejného pro-
stranství Technických služeb. 
Ten dětem také vysvětlil, že cí-
lem správného třídění je, aby 
se snížilo množství směsného 
komunálního a objemného 
odpadu, a tím poklesly nákla-
dy na jeho likvidaci.

Vyšetření plodu  
v prvním trimestru

Pro nastávající maminky při-
pravila Nemocnice AGEL 
Nový Jičín novou službu – 
komplexní vyšetření plodu již 
v prvním trimestru těhoten-
ství. Toto vyšetření, které se 
provádí mezi 11. a 13. týdnem 
gravidity, se zaměřuje na hle-
dání genetických vad a stano-
vení rizika pro výskyt těhoten-
ských patologií. „Díky tomuto 
vyšetření můžeme včas iden-
tifikovat problémy a zahájit 
adekvátní léčbu či opatření,“ 
říká Martin Trhlík, primář gy-
nekologicko-porodnického 
oddělení, který je zároveň čle-
nem lékařské rady a odbor-
ným garantem nemocnic sku-
piny AGEL v oboru porodnictví 
a gynekologie.

Hovory za jízdy 
se nevyplácí

Policisté řeší při dopravních 
akcích jako jedny z nejčas-
tějších přestupky řidičů, kteří 
drží při jízdě v ruce nebo jiným 
způsobem telefon nebo jiné 
hovorové či záznamové zaří-
zení. Jedná se o nevěnování 
se řízení, které vítězí s něko-
likanásobnou početní pře-
vahou nad dalšími příčinami 
dopravních nehod. Za prvních 
9 měsíců zaznamenali morav-
skoslezští policisté 7 422 do-
pravních nehod, při kterých 
bylo 27 osob usmrceno, 
99 zraněno těžce a 1 538 leh-
ce. Co se týká držení hovoro-
vého zařízení při jízdě, od led-
na do září bylo zjištěno téměř 
19 360 přestupků.
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Frenštát vypsal soutěž  
na nový vizuální styl

Porodnice nově poskytuje 
rehabilitační péči

FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM | 
Obyvatelé Frenštátu pod Radhoš-
těm se zřejmě dočkají nového vi-
zuálního stylu svého města. Město 
totiž vyhlásilo dvoukolovou sou-
těž, jejímž předmětem je návrh jak 
loga / logotypu, tak celkového kon-
ceptu grafické komunikace a dal-
ších vizuálních prvků. Snahou je 
získat pro město jednotný vizuál-
ní styl, který usnadní komunikaci 
s občany a prezentaci města nave-
nek. Soutěžní návrhy mohou po-
dávat právnické i fyzické osoby do 
15. listopadu 2023.

„Město do současnosti nikdy 
nepoužívalo jednotný vizuální 
styl při komunikaci s občany a ná-
vštěvníky města. Nemělo k dispo-
zici komplexní grafický manuál, 
používání grafiky bylo víceméně 
živelné a odráželo vždy aktuální 
potřebu města. Každá organizační 
složka si v minulosti zadala tvorbu 
vlastního loga či prvku, čímž se vy-
tvořil grafický smog, který jsme se 
alespoň částečně v posledním roce 
snažili vyčistit. Přesto bychom rádi 
měli a používali skutečný jednotný 

vizuál,“ vysvětlil Vojtěch Svobo-
da, člen Rady města Frenštátu pod 
Radhoštěm.

Soutěž je veřejná, dvoukolo-
vá, v prvním kole anonymní. Kaž-
dý soutěžící může přihlásit pouze 
jednu variantu návrhu. Tři sou-
těžící, kteří postoupí do druhého 
kola, obdrží finanční odměnu ve 
výši 30 až 50 tisíc korun. „O pořadí 

soutěžících a přidělení odměny 
bude rozhodovat porota složená 
z nezávislých odborníků působí-
cích v oblasti grafiky, výtvarného 
umění, cestovního ruchu a také ze 
zástupců města. S vítězem soutěže 
pak město uzavře smlouvu o dílo. 
Vše by mělo být hotovo nejpozdě-
ji do konce první poloviny roku 
2024,“ doplnil Vojtěch Svoboda.  ma

 Město se dočká jednotného vizuálního stylu již příští rok. Foto | Pavel Vlach

NOVÝ JIČÍN | Svou nabídku rozší-
řila porodnice Nemocnice AGEL 
Nový Jičín o rehabilitační péči pro 
těhotné ženy, novopečené mamin-
ky a jejich novorozence. Tato nová 
služba je součástí snahy nemoc-
nice poskytovat rodičkám a jejich 
dětem kompletní péči.

Před očekávaným těhoten-
stvím mohou ženy v nemocni-
ci nyní využít i přístupy k řešení 
neplodnosti. V nabídce je rehabi-
litace s lékařem, nebo cvičení dle 
Mojžíšové s fyzioterapeutem. Bě-
hem těhotenství nabízí porod-
nice pomoc s bolestmi zad, ať už 
pomocí tejpování, nebo cvičení 
s fyzioterapeutem.

Po porodu mohou maminky 
využít cvičení a instruktáž po cí-
sařském řezu, cvičení pánevního 
dna, léčbu diastázy a poporod-
ní inkontinence. Samozřejmos-
tí je instruktáž, jak s miminkem 
zacházet, navíc je k dispozici po-
radna psychomotorického vývoje 
dítěte do čtyř měsíců věku. Všech-
ny služby jsou pro ženy dostupné 
zdarma, jedinou podmínkou je 

propouštěcí zpráva z porodnice 
Nemocnice AGEL Nový Jičín.

„Náš tým je odhodlán posky-
tovat nejlepší možnou péči pro 
maminky a jejich děti. Cítíme, že 
nová nabídka rehabilitační péče 
posílí toto poslání,“ okomentova-
la tuto novinku Marcela Bučko, 
vrchní sestra gynekologicko-po-
rodnického oddělení.

O oblibě porodnice v nemoc-
nici mimo jiné svědčí i ověřené 
recenze na Facebooku, kde jí ro-
dičky udělily nejvyšší hodnocení. 
Kromě špičkové péče oceňují pře-
devším rodinnou atmosféru, in-
dividuální přístup, celodenní bu-
fet a výběr ze tří druhů poledního 
menu.  ma
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